

Số: 1823 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác y tế tháng 12 năm 2024

(Từ ngày 18/11/2024 đến ngày 17/12/2024)

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 12 NĂM 2024

I. Công tác y tế dự phòng

1. Tình hình dịch bệnh trong tháng¹

- Sốt xuất huyết: cả nước ghi nhận 21.401 trường hợp mắc, 03 ca tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 136.307 trường hợp mắc, 24 ca tử vong². So với cùng kỳ năm 2023 (163.892/49³) số mắc giảm 16,8%, tử vong giảm 25 ca.

- Tay chân miệng: cả nước ghi nhận 8.042 trường hợp mắc, không tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 75.926 trường hợp mắc, không tử vong. So với cùng kỳ 2023 (170.192/33) số mắc giảm 55,4%, tử vong giảm 33 ca.

- Sốt phát ban nghi sởi: cả nước ghi nhận 16.339 trường hợp mắc, 03 tử vong liên quan đến bệnh sởi. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 30.684 trường hợp mắc, 08 tử vong liên quan đến bệnh sởi⁴. So với cùng kỳ năm 2023 (379/0), số nghi sởi cao hơn 80 lần.

- Viêm não vi rút: cả nước ghi nhận 44 trường hợp mắc. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 576 trường hợp mắc, 06 ca tử vong.

- Dại: cả nước ghi nhận 06 ca tử vong. Từ đầu năm 2024 đến nay, cả nước ghi nhận 80 ca tử vong.

- Bạch hầu: ghi nhận 01 ca tử vong tại Cao Bằng. Tích lũy từ đầu năm, cả nước ghi nhận 11 trường hợp mắc (02 ca tử vong) tại Hà Giang (4), Thanh Hóa (3), Bắc Giang (2), Nghệ An (1), Cao Bằng (1).

- Cúm A (H5): Trong tháng không nghi nhận ca mắc. Từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 01 trường hợp mắc và 01 tử vong tại Khánh Hòa.

- Cúm A(H9N2): Trong tháng không nghi nhận ca mắc. Từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 01 trường hợp tại Tiền Giang.

¹ Từ ngày 13/11/2024 đến ngày 13/12/2024

² Bổ sung thêm 3 ca tử vong tháng 9-10-11/2024.

³ Bổ sung thêm 3 ca tử vong trong tháng 10-11-12/2023.

⁴ Bổ sung thêm 1 ca tử vong tháng 10/2024.

- COVID-19: cả nước ghi nhận 36 trường hợp mắc, 0 tử vong. Tích lũy từ đầu năm, cả nước ghi nhận 6.811 trường hợp mắc, 01 ca tử vong.
- Tả: Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc.

2. Hoạt động y tế dự phòng

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 34/2024/TT-BYT ngày 15/11/2024 quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập; Thông tư số 41/2024/TT-BYT ngày 28/11/2024 hướng dẫn phương pháp xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật trong kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Luật Phòng bệnh; Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật trong kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập.

- Tiếp tục theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là sự gia tăng của các bệnh lưu hành (sốt xuất huyết, chân tay miệng, sốt phát ban nghi sởi...), các bệnh dự phòng bằng vắc xin (sởi, ho gà, bạch hầu), bệnh lây qua đường hô hấp (cúm mùa, cúm gia cầm độc lực cao...) và các bệnh dịch nguy hiểm, mới nổi (khi đầu mùa...). Bộ Y tế đang theo dõi chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh không rõ nguyên nhân tại Cộng hòa Dân chủ Công-gô (DRC); chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh tiến độ tiêm Sởi cho các đối tượng nguy cơ; tính đến 1/12/2024, đã tiêm được cho 766.911/945.144 đối tượng (đạt 81,1%) tại 30 tỉnh, thành phố; riêng TP. Hồ Chí Minh, tỷ lệ tiêm đã đạt trên 100%. Tình trạng mắc bệnh và tử vong của các bệnh chân tay miệng, sốt xuất huyết đều giảm hơn so với năm 2023.

- Bộ Y tế tiếp tục đôn đốc các đơn vị hoàn thiện: Đề án nâng cao năng lực hệ thống triển khai Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng; Đề án Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030; Tiêu chuẩn dinh dưỡng đối với bữa ăn học đường; Đề án kiểm soát yếu tố nguy cơ và phòng chống thừa cân béo phì, rối loạn chuyển hóa dinh dưỡng ở người trưởng thành; Hướng dẫn sử dụng muối cho người có thể trạng bệnh lý không sử dụng được thực phẩm tăng cường I - ốt; Hướng dẫn thực hiện “Mười lời khuyên dinh dưỡng hợp lý đến năm 2030”; Tham dự các hội nghị, hội thảo về công tác y tế dự phòng.

3. Phòng, chống HIV/AIDS

3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS

- Tính từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 13.351 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 1.905 trường hợp tử vong. Trong kỳ báo cáo ghi nhận 424 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 151 trường hợp tử vong. Số người nhiễm HIV đang còn sống là 245.762 trường hợp; tổng số người nhiễm HIV tử vong lũy tích là 116.004 trường hợp.

- Từ đầu năm tới nay, cả nước triển khai tư vấn xét nghiệm cho khoảng hơn 2.500.000 lượt người, trong đó khoảng 40% là nhóm nguy cơ cao, cung cấp dịch

vụ can thiệp giảm hại cho khoảng 380.000 lượt đối tượng. Hiện cả nước đang điều trị Methadone cho khoảng 46.500 người, điều trị ARV cho khoảng gần 183.000 người.

3.2. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 40/2024/TT-BYT ngày 22/11/2024 quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng thuộc lĩnh vực phòng, chống HIV/AIDS. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Thông tư bãi bỏ toàn phần, một phần các văn bản quy phạm pháp luật sau khi Nghị định 141/2024/NĐ-CP có hiệu lực; Thông tư quy định định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS.

- Bộ Y tế đã trình Quốc hội thông qua Nghị quyết chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; tổ chức Mitting toàn quốc hưởng ứng ngày Thế giới Phòng chống HIV/AIDS có sự tham gia chủ trì của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long, Lãnh đạo các Bộ, ngành, đoàn thể, các tổ chức quốc tế, đại diện Ủy ban nhân dân, Sở Y tế các địa phương; triển khai Tháng hành động Quốc gia Phòng, chống HIV/AIDS và Ngày thế giới phòng chống AIDS 01/12 với chủ đề “Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS - Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”; thẩm định Hướng dẫn điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc methadone.

- Tổ chức Hội thảo cảnh báo dịch và đáp ứng y tế công cộng với chùm ca nhiễm HIV cho 23 tỉnh, thành phố; xây dựng Kế hoạch 05 năm về hệ thống thông tin y tế và chuyển đổi số chương trình phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam; xây dựng Kế hoạch đáp ứng y tế công cộng quốc gia giai đoạn 2024-2029 và Hồ sơ đánh giá cấp độ an toàn an ninh cho hệ thống HIV- INFO. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tư vấn và xét nghiệm HIV; cung cấp dịch vụ can thiệp giảm hại; điều trị miễn phí ARV; điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện và cung cấp dịch vụ dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP).

4. An toàn thực phẩm

4.1. Tình hình phòng, chống ngộ độc thực phẩm

Trong tháng đã xảy ra 08 vụ ngộ độc thực phẩm làm 498 người mắc và 02 người tử vong. Về căn nguyên: 01/08 vụ do độc tố tự nhiên, 02/08 vụ do vi sinh vật và 05/08 vụ chưa xác định nguyên nhân. Tính từ ngày 17/12/2023 - 17/12/2024 toàn quốc đã xảy ra 112 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 4.237 người mắc, 15 người tử vong.

4.2. Tình hình triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Luật An toàn thực phẩm sửa đổi; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. Xây dựng Thông tư về việc Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với thuốc là điếu; Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 20/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT

ngày 01/08/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương quy định điều kiện, trình tự thủ tục chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước.

- Bộ Y tế đã trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Quyết định số 1420/QĐ-TTg ngày 18/11/2024 phê duyệt danh sách thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm; xây dựng Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Ban hành Kế hoạch số 2998/KH-ATTP ngày 29/11/2024 về việc đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Hội nghị thượng đỉnh lần thứ tư diễn đàn Đối tác vì tăng trưởng xanh và mục tiêu toàn cầu năm 2025; xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025; chỉ đạo xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm; phối hợp xử lý vi phạm và giám sát an toàn thực phẩm trong các sự kiện lớn, đặc biệt là Lễ hội và các sự kiện tập trung đông người; Tiếp tục xử lý vi phạm về quảng cáo thực phẩm, xử lý thông tin tiếp nhận từ đường dây nóng của Cục An toàn thực phẩm; hậu kiểm về quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên internet và môi trường mạng.

5. Quản lý môi trường y tế

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Thông tư sửa đổi và bổ sung Thông tư số 28/2016/TT-BYT ngày 30/06/2016 hướng dẫn quản lý bệnh nghề nghiệp; Thông tư 15/2016/TT-BYT ngày 15/05/2016 quy định về bệnh nghề nghiệp được hưởng bảo hiểm xã hội; Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe lao động; Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới. Xây dựng 70 Quy chuẩn quốc gia về yếu tố hóa học; hoàn thiện Báo cáo đánh giá mức độ ảnh hưởng của việc lấp đất, vận hành các trạm thu phát sóng tại khu vực dân sinh. Kiểm tra, giám sát các vấn đề liên quan đến sức khỏe, môi trường (đảm bảo chất lượng nước, biến đổi khí hậu, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong mai táng, hỏa táng) tại Kon Tum và Bình Dương; giám sát về quản lý chất thải y tế và thực hiện cơ sở y tế xanh sạch đẹp tại Đồng Tháp và Bình Phước và giám sát công tác Phòng chống tai nạn thương tích năm 2024 tại các tỉnh Bến Tre, Lâm Đồng và TP. Hà Nội. Tổ chức Hội thảo phổ biến nội dung của Nghị định số 129/2024/NĐ-CP tại TP Hồ Chí Minh và TP Huế; tổ chức tập huấn sơ cứu cấp cứu cho các Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc.

II. Công tác khám, chữa bệnh

1. Y học hiện đại

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 42/2020/TT-BYT ngày 02/12/2024 Quy định quy trình, thành phần hồ sơ, biểu mẫu, thời hạn, nhân lực thực hiện và chế độ lưu trữ hồ sơ giám định pháp y.

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Hướng dẫn chế độ dinh dưỡng cho các bệnh lý hệ tiêu hoá; Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh nấm Aspergillus phổi mạn tính; tổ chức lễ phát động "Đăng ký hiến tạng mô, tạng cứu người"; chỉ đạo kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện và khảo sát sự hài lòng người bệnh, nhân viên y tế năm 2024 - 2025. Tổ chức giám sát, hỗ trợ kỹ thuật việc thực hiện các quy định về hoạt động điều dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn và dinh dưỡng; đôn đốc, hướng dẫn các địa phương khẩn trương hoàn thành việc xếp cấp chuyên môn kỹ thuật cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và hoàn thành trước ngày 31/12/2024; chuẩn bị công tác y tế và phòng chống dịch phục vụ Hội nghị thượng đỉnh lần thứ tư Diễn đàn Đối tác vì Tăng trưởng xanh và Mục tiêu toàn cầu năm 2025. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực điều dưỡng và giao ban điều dưỡng trưởng; tập huấn ghi nhận nguyên nhân tử vong tại Đà Nẵng cho các bệnh viện khu vực miền Trung.

2. Y, dược cổ truyền

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư 01/2019/TT-BYT ngày 01/03/2019 quy định thực hiện điều trị nội trú ban ngày tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh y học cổ truyền; Thông thư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 37/2011/TT- BYT ngày 26/10/2011 quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bệnh viện y học cổ truyền tuyến tỉnh; Thông thư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 01/2014/TT- BYT ngày 10/01/2014 quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức và hoạt động của Khoa Y, dược cổ truyền trong bệnh viện nhà nước; Thông thư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 44/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 quy định về kê đơn thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu và kết hợp thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu, với thuốc hóa dược.

- Bộ Y tế đã tổ chức Hội chợ Dược liệu và các sản phẩm Y, Dược cổ truyền toàn quốc lần thứ 2 năm 2024 tại TP. Hồ Chí Minh với sự tham dự của 6 quốc gia và vùng lãnh thổ với hơn 425 gian hàng; Hội thảo về các thành tựu y học cổ truyền trong điều trị, chăm sóc sức khỏe và phát triển dược liệu Việt Nam trong thời kỳ 4.0; Hội nghị kết nối giao thương sản phẩm từ dược liệu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Hội thảo khoa học về Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác, xét tặng giải thưởng Hải Thượng Lãn Ông về công tác y dược cổ truyền. Tổ chức tập huấn thực hiện Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ; Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030.

3. Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Nghị định thay thế Nghị định số 10/2015/NĐ-CP ngày 28/01/2015 về sinh con bằng kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm và mang thai hộ vì mục đích nhân đạo; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Thông tư thay thế Thông tư số 57/2015/TT-BYT ngày 30/12/2015 quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 10/2015/NĐ-CP ngày 28/01/2015 của Chính phủ quy định về sinh con bằng kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm và điều kiện mang thai hộ vì mục đích nhân đạo; Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 26/2015/TTLT-BNV-BYT ngày 07/10/2015 quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y.

- Bộ Y tế đã chỉ đạo các đơn vị xây dựng Hướng dẫn quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung; Hướng dẫn chẩn đoán và xử trí lạc nội mạc tử cung; Hướng dẫn Quốc gia các dịch vụ Chăm sóc sức khỏe sinh sản; Hướng dẫn tư vấn, xét nghiệm sàng lọc 3 bệnh lây truyền từ mẹ sang con ở Trạm Y tế xã; Hướng dẫn sử dụng sữa mẹ thanh trùng; Hướng dẫn đánh giá tình trạng dinh dưỡng thông qua chỉ số nhân trắc cơ bản. Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Đại hội Đảng về nâng cao chất lượng chính sách xã hội; Báo cáo sơ kết công tác thể chế hóa, cụ thể hóa Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị khóa XII; Báo cáo tổng kết công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em, sức khỏe sinh sản năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, giám sát hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật về chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em; tổ chức tập huấn cho các địa phương tham gia thử nghiệm về kết nối hệ thống thông tin sức khỏe sinh sản và sổ theo dõi sức khỏe bà mẹ - trẻ em phiên bản điện tử.

III. Các công tác trọng tâm khác

1. Kế hoạch - Tài chính

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai. Tham mưu Chính phủ phê duyệt Quyết định số 1576/QĐ-TTg ngày 16/12/2024 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển dự trữ quốc gia đến năm 2030 và Kế hoạch ngân sách nhà nước 5 năm giai đoạn 2026 - 2030 về dự trữ quốc gia; Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” trong năm 2024; Báo cáo thực hiện Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 08/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ an ninh, quốc phòng địa bàn Tây Nguyên.

- Hoàn thiện Báo cáo tình hình giải ngân và thực hiện điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 do Bộ Y tế quản lý; thực hiện phê duyệt giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh cho một số Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng; định giá dịch vụ y tế dự phòng, kiểm dịch y tế theo quy định Luật Giá số 16/2023/QH15; thẩm định, phê duyệt và điều chỉnh công tác đầu tư công, các Dự án, phi Dự án thuộc các nhiệm vụ do Bộ Y tế quản lý. Tiếp tục giải quyết khó khăn, vướng mắc tại Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai; xây dựng chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng thủ quân khu và khu vực phòng thủ năm 2025.

2. Tổ chức cán bộ

Bộ Y tế đã hoàn thiện dự thảo Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia; xây dựng Báo cáo của Bộ Y tế gửi Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 và tổ chức Hội nghị quán triệt việc tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Bộ Y tế.

3. Bảo hiểm y tế

- Ngày 27/11/2024, Quốc hội đã thông qua Luật số 51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 37/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chí xây dựng danh mục thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Thông tư số 39/2024/TT-BYT ngày 17/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28/9/2016 ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế.

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 18/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành luật bảo hiểm y tế, Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 146/2018/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật số 51/2024/QH15 ngày 27/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế; Thông tư sửa đổi, thay thế Thông tư 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu và chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và sửa đổi; Thông tư sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2017/TT-BYT ngày 14/4/2017 ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với vật tư y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Thông tư thay thế Thông tư số 31/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018 quy định thực hiện chương trình

hỗ trợ thuốc miễn phí cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để điều trị cho người bệnh. Xây dựng các Thông tư liên quan đến tuyển khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; Thông tư ban hành nguyên tắc, tiêu chí xây dựng danh mục thuốc được liệu, thuốc cổ truyền, thuốc có kết hợp dược chất với dược liệu, dược liệu, vị thuốc cổ truyền thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Thông tư ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Thông tư quy định mã hoá bệnh tật, nguyên nhân tử vong theo phân loại quốc tế và hướng dẫn mã hoá bệnh tật theo ICD-10 phục vụ khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan.

- Bộ Y tế ban hành Quyết định 3553/QĐ-BYT ngày 25/11/2024 phê duyệt Chương trình hỗ trợ thuốc Tagrisso (osimertinib) miễn phí một phần cho người bệnh ung thư phổi không tế bào nhỏ tại Việt Nam do Công ty TNHH AstraZeneca Việt Nam hỗ trợ; xây dựng phương thức thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế và ứng dụng công nghệ thông tin trong khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế; tổ chức cuộc họp trực tuyến để giải quyết một số nội dung vướng mắc liên quan tới thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

4. Pháp chế

- Bộ Y tế đã ban hành 05 Thông tư; tiếp tục thẩm định 05 văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các bản bản quy phạm pháp luật theo kế hoạch và tham gia góp ý cho văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành xây dựng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế gửi Bộ Tư pháp; báo cáo tổng kết công tác Tư pháp trong lĩnh vực y tế năm 2024 và xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Cập nhật và hoàn thiện hệ thống báo cáo ngành Tư pháp và cơ sở dữ liệu quốc gia về Tư pháp. Tiếp tục thực hiện các công tác pháp chế khác như phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật để triển khai Kế hoạch số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW về định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính phủ.

5. Hợp tác quốc tế

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Quy chế quản lý thống nhất hoạt động đối ngoại và Quy chế quản lý, xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài thuộc thẩm quyền của Bộ Y tế.

- Tham quan, học tập về tăng cường năng lực hệ thống y tế, chú trọng chăm sóc sức khỏe ban đầu và phát triển y tế cơ sở tại Phần Lan từ ngày 07-15/12/2024. Tổ chức hội thảo về chủ đề Chuyển đổi số trong y tế tại Việt Nam đến năm 2030; hội thảo tăng cường hợp tác y tế ASEAN vào ngày 16/12/2024 tại Ninh Bình và tiếp các đoàn đại biểu quốc tế làm việc với Bộ Y tế theo kế hoạch.

6. Cơ sở hạ tầng và thiết bị y tế

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng hoàn thiện: Luật Thiết bị y tế; Thông tư quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp y tế.

- Bộ Y tế đã chỉ đạo các đơn vị xây dựng bộ tiêu chí quản lý Bệnh viện; rà soát thực hiện kê khai giá được quy định tại Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá; xây dựng Báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long về kiến nghị của Hiệp hội Công nghệ y tế Châu Á Thái Bình Dương; Xây dựng hệ thống công nghệ thông tin thực hiện kê khai giá thiết bị y tế và bắt đầu sử dụng từ ngày 01/01/2024; Hướng dẫn thiết kế cơ bản cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tuyến tỉnh; Hướng dẫn về tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp y tế thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Hướng dẫn thiết lập hệ thống oxy y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh. Tham dự các hội thảo, hội nghị về cấp phép lưu hành, đẩy mạnh cung ứng thuốc và sinh phẩm xét nghiệm cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Thẩm định cấp mới, điều chỉnh giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh đối với các đơn vị, các cơ sở y tế; kiểm tra thực hiện các quy định chuyên môn kỹ thuật về xây dựng công trình y tế năm 2024 tại TP. Đà Nẵng và TP. Cần Thơ.

7. Quản lý dược

- Ngày 21/11/2024, Quốc hội đã thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược. Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược; Nghị định quy định về quản lý mỹ phẩm; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2018/TT-BYT ngày 04/05/2018 quy định về chất lượng thuốc, nguyên liệu làm thuốc; Thông tư quy định định mức kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

- Bộ Y tế đã có Tờ trình số 1730/TTr-BYT ngày 16/12/2024 trình Chính phủ phê duyệt danh sách thành viên Ban Chỉ đạo quốc gia về phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tổ chức Hội nghị giao ban công tác dược, mỹ phẩm năm 2024; Hội nghị phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược và xin ý kiến dự thảo Nghị định hướng dẫn Luật và Hội nghị đối thoại doanh nghiệp dược năm 2024 tại Quảng Ninh. Xây dựng Đề án quy hoạch hệ thống kiểm nghiệm; đẩy mạnh công tác đảm bảo nguồn cung về thuốc, đặc biệt đối với các thuốc hiếm, thuốc hạn chế nguồn cung; thực hiện nhiệm vụ công tác hội nhập và tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá về thực hành sản xuất tốt, thực hành bảo quản tốt và kiểm tra hậu kiểm lĩnh vực mỹ phẩm theo kế hoạch.

8. Khoa học công nghệ và đào tạo

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 43/2024/TT-BYT ngày 12/12/2024 quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Hội đồng đạo đức trong nghiên cứu y sinh học. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 46/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 quy định hồ sơ bệnh án điện tử.

- Bộ Y tế đã chỉ đạo các đơn vị xây dựng Đề án phát triển công nghiệp sinh học lĩnh vực y tế thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Đề án, Chiến lược Phát triển Trường Đại học Y Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 ngang tầm với các nước tiên tiến trong khu vực và trên thế giới; Đề án tăng cường đào tạo dược sĩ lâm sàng; Đề án Hỗ trợ cán bộ y tế tuyến cơ sở học tập suốt đời về chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh, phòng bệnh.

- Bộ Y tế đã ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; thẩm định Đề án chuyển đổi số tại Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện Chợ Rẫy; thẩm định và giao nhiệm vụ đào tạo chuyên khoa cấp I chuyên ngành Sản phụ khoa và chuyên ngành Dược lý - Dược lâm sàng cho Trường Đại học Kỹ thuật Y Dược Đà Nẵng. Chuẩn bị tổ chức Hội nghị Khoa học và Công nghệ tuổi trẻ ngành Y tế lần thứ XXII với chủ đề “Tuổi trẻ ngành Y tế Việt Nam đổi mới và sáng tạo trong kỷ nguyên số về khoa học và công nghệ”. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về ứng dụng công nghệ thông tin; kiểm tra chuyên đề về an toàn thông tin, an ninh mạng.

9. Thanh tra

- Bộ Y tế ban hành Báo cáo số 1433/BC-BYT ngày 02/11/2024 về sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng gửi Thanh tra Chính phủ; Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 1664/KH-BYT ngày 02/12/2024 thực hiện Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị; xây dựng Báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Kế hoạch số 92/KH-BCĐ389 ngày 13/9/2022 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa.

- Tiếp tục đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra và thanh tra chuyên đề của Thanh tra Chính phủ tại: Kết luận thanh tra số 327/KL-TTTP ngày 23/11/2021; Kết luận thanh tra số 1066/KL-TTTP ngày 15/11/2022; Kết quả thanh tra chuyên đề diện rộng số 383/BC-TTTP ngày 31/12/2021 của TTTP; Báo cáo việc kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo văn bản 2324/TTCP-PC ngày 08/11/2024 của Thanh tra Chính phủ.

- Xử lý 69 đơn khiếu nại, tố cáo và phản ánh của công dân trong tháng 12/2024, bao gồm 53 đơn chuyên cơ quan có thẩm quyền, 15 đơn được hướng dẫn xử lý, 01 đơn đang xử lý. Tổ chức thanh tra công tác quản lý nhà nước về khám chữa bệnh tại tỉnh Trà Vinh; thanh tra việc thực hiện quy định của pháp luật về đăng ký, công bố, phân loại, lưu hành, kinh doanh trang thiết bị y tế; thanh tra việc kinh doanh, quản lý chất lượng thuốc, nguyên liệu làm thuốc, mỹ phẩm tại các cơ sở có liên quan trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh; thanh tra về việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tài chính, ngân sách và việc tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn thư tại Bệnh viện Răng Hàm Mặt Trung ương TP. Hồ Chí Minh.

10. Dân số

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Luật Dân số; xây dựng Báo cáo Ban Cán sự Chính phủ về kết quả sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Báo cáo rà soát sửa đổi hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan đến chính sách dân số và xử lý vi phạm chính sách dân số để đảm bảo sự đồng bộ thống nhất giữa quy định của Đảng và pháp luật của Nhà Nước tạo điều kiện thuận lợi về dân số để phát triển kinh tế xã hội và bảo vệ tổ quốc.

- Bộ Y tế đã phối hợp với Ủy ban nhân dân TP. Hà Nội tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số tại huyện Đông Anh, Hà Nội trong ngày 10/12/2024; kiểm tra công tác dân số tại tỉnh Long An và TP. Cần Thơ. Tổ chức Hội thảo tham vấn chính sách về duy trì mức sinh thay thế; Hội thảo hướng dẫn xây dựng Đề án thí điểm Mô hình cơ sở chăm sóc sức khỏe người cao tuổi ban ngày tại Đà Nẵng; Hội thảo góp ý dự thảo báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất xây dựng “Đề án xây dựng, phát triển nhân viên chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng và cơ sở chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; chuẩn bị kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác dân số năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

11. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành

- Bộ Y tế chỉ đạo các đơn vị xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về các vấn đề chất vấn trong các Kỳ họp trước trong lĩnh vực y tế; tiếp tục trả lời kiến nghị cử tri trước, trong Kỳ họp thứ 8, Quốc hội Khóa XV; trả lời kiến nghị của người dân.

- Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác chỉ đạo, điều hành của Bộ Y tế trong năm 2024 và xây dựng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; Chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 của ngành Y tế; Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động của Bộ Y tế năm 2024.

- Bộ Y tế đã phê duyệt Quyết định số 3593/BYT-VPB9 ngày 28/11/2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ giúp việc kỷ niệm 70 năm ngày Thầy Thuốc Việt Nam.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, triển khai thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 1 NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của Đảng và Chính phủ, tập trung xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, bao gồm:

- Dự án Luật: Luật Phòng bệnh; Luật An toàn thực phẩm sửa đổi; Luật Thiết bị y tế; Luật Dân số.

- Xây dựng Nghị định sửa đổi và bổ sung một số điều của các Nghị định: Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018, Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021; Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 18/10/2018; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023. Xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 10/2015/NĐ-CP ngày 28/01/2015 và xây dựng mới Nghị định về quản lý mỹ phẩm; xây dựng Nghị định hướng dẫn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược.

- Sửa đổi, bổ sung các Thông tư: Thông tư số 20/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 01/08/2013 giữa Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương; Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016; Thông tư số 28/2016/TT-BYT ngày 30/06/2016; Thông tư 15/2016/TT-BYT ngày 15/05/2016; Thông tư 01/2019/TT-BYT ngày 01/03/2019; Thông tư số 37/2011/TT-BYT ngày 26/10/2011; Thông tư số 01/2014/TT-BYT ngày 10/01/2014; Thông tư số 44/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018; Thông tư 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015; Thông tư số 04/2017/TT-BYT ngày 14/4/2017; Thông tư số 11/2018/TT-BYT ngày 04/05/2018; Thông tư số 46/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018. Xây dựng các Thông tư thay thế: Thông tư số 31/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018; Thông tư số 57/2015/TT-BYT ngày 30/12/2015 và Thông tư liên tịch số 26/2015/TTLT-BNV-BYT ngày 07/10/2015 giữa Bộ Nội vụ và Bộ Y tế.

- Xây dựng mới các Thông tư: Thông tư bãi bỏ toàn phần, một phần các văn bản quy phạm pháp luật sau khi Nghị định 141/2024/NĐ-CP có hiệu lực; Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật trong kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập; Thông tư về việc Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với thuốc là điều; Thông tư liên quan đến tuyển khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; Thông tư ban hành nguyên tắc, tiêu chí xây dựng danh mục thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền, thuốc có kết hợp dược chất với dược liệu, dược liệu, vị thuốc cổ truyền thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Thông tư ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Thông tư quy định mã hoá bệnh tật, nguyên nhân tử vong theo phân loại quốc tế và hướng dẫn mã hoá bệnh tật theo ICD-10 phục vụ khám bệnh, chữa bệnh và

giải quyết các chế độ liên quan; Thông tư quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp y tế; Thông tư quy định tiêu chuẩn định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình Bệnh viện đa khoa và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư quy định định mức kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

- Xây dựng và hoàn thiện các Kế hoạch: xây dựng Báo cáo sơ kết 7 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới. Xây dựng Kế hoạch quốc gia về xét nghiệm tải lượng HIV; Kế hoạch 05 năm về hệ thống thông tin y tế và chuyển đổi số chương trình phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam; Kế hoạch đáp ứng y tế công cộng quốc gia giai đoạn 2024-2029; Hồ sơ đánh giá cấp độ an toàn an ninh cho hệ thống HIV- INFO. Sửa đổi Quyết định 170/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 về việc ban hành về Hướng dẫn xây dựng cộng đồng an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

2. Rà soát, trả lời các kiến nghị từ các địa phương, Bộ ngành chuyển đến Bộ Y tế: Tiếp tục rà soát, tổng hợp và trả lời các kiến nghị của địa phương, các Bộ ngành chuyển đến. Trả lời các kiến nghị của cử tri, chất vấn của Đại biểu Quốc hội gửi đến trước, trong và sau Kỳ họp Thứ 8, Quốc hội khóa XV; của Ban Dân nguyện và Văn phòng Chính phủ chuyển đến Bộ Y tế.

3. Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trong cả nước, chủ động phân tích tình hình, chuẩn bị sẵn sàng các phương án bảo đảm công tác y tế với mọi tình huống có thể xảy ra; tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng mở rộng, hướng dẫn các đơn vị xây dựng và thực hiện Kế hoạch tiêm chủng năm 2025. Chỉ đạo triển khai hoạt động an toàn xét nghiệm, an toàn sinh học và các thủ tục hành chính liên quan đến cấp phép nhập khẩu mẫu bệnh phẩm, cấp giấy chứng nhận an toàn sinh học cấp III. Theo dõi chặt chẽ trường hợp mắc bệnh không rõ nguyên nhân tại Cộng hòa Dân chủ Công-gô (DRC).

- Tiếp tục hoàn thiện các quy trình kỹ thuật, dịch vụ y tế dự phòng và phòng, chống HIV/AIDS; hoàn thiện Kế hoạch 05 năm về hệ thống thông tin y tế và chuyển đổi số chương trình phòng, chống HIV/AIDS; thúc đẩy tiến độ đàm phán giá thuốc ARV; hỗ trợ các địa phương sử dụng hệ thống HIV-INFO.

4. Một số nhiệm vụ trọng tâm khác

- Tổ chức thực hiện quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế theo Quyết định số 1576/QĐ-TTg ngày 16/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

- Triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ quá trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Tăng cường giải ngân các chương trình, dự án, hoạt động đã triển khai trong năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch, đạt hiệu quả; thực hiện phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

- Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc về thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế và các vấn đề còn tồn đọng.

- Đẩy mạnh triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững và Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 của ngành Y tế; Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động của Bộ Y tế năm 2024; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế trong các đợt nghỉ tết Dương lịch, tết Nguyên Đán và các ngày Lễ lớn trong năm 2025; chuẩn bị tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy Thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2025).

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 12 năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 01 năm 2025 của Bộ Y tế, kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- VP TW Đảng, Ban TGTW, Ban TCTW;
- Bộ: KHĐT, TC; Tổng cục Thống kê;
- VPCP: Vụ TH, KGVX;
- Các Đ/c Thứ trưởng BHYT;
- BTV Đảng ủy BHYT;
- Các Vụ, Cục, TC, TTrB, VPB, Đại diện VPB tại TP. HCM;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Công thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB1.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên